
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                      JÖП 

 
от «07» апреля 2008г. № 111 

с. Чемал 
 

 «Об определении органа регулирования 
 тарифов и надбавок на товары и услуги  
организаций коммунального комплекса» 
 

В целях координации работы по регулированию цен (тарифов) на жилищно-
коммунальные услуги в МО «Чемальский район», в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 30.12.2004 №210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов 
организаций коммунального комплекса" (с изменениями от 26.12.2005г., 29.12.2006г,, 
18,10.2007г.), от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), администрация Чемальского 
района: 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.   Определить     органом     регулирования    тарифов     и     надбавок     

организаций коммунального   комплекса   на   территории   МО   «Чемальский   район».      
на   которые распространяется действие Федерального закона от 30.12.2004г.№210-ФЗ 
«Об основах регулирования    тарифов    организаций    коммунального    комплекса»,    
администрацию Чемальского района. 

2.   Установить, что Администрация Чемальского района осуществляет следующие 
полномочия в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального 
комплекса: 

определяет метод регулирования тарифов на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса; 

устанавливает систему критериев доступности товаров и услуг организаций 
коммунального комплекса для потребителей; 

согласовывает производственные программы организаций коммунального 
комплекса; 

проводит экспертизу обоснованности проектов производственных программ, 
проверку обоснованности расчёта соответствующих им тарифов, а также определяет 
доступность для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса, в 
случае необходимости привлекает для выполнения данной работы соответствующие 
организации; 

утверждает технические задания по разработке инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной 
инфраструктуры; 

рассматривает, согласовывает и направляет в Совет депутатов Чемальского района 
согласованные проекты инвестиционных программ организаций коммунального 
комплекса; 

 
 
 



осуществляет расчёт цен (тарифов) для потребителей; 
выносит решение о доступности или недоступности товаров и услуг организаций 

коммунального комплекса для потребителей в соответствии с установленными 
критериями; 

в случае вынесения решения о недоступности товаров и услуг организации 
коммунального комплекса для потребителей, вносит предложения в Совет депутатов 
Чемальского района по частичному обеспечению финансовых потребностей данной 
организации, за счёт средств местного бюджета, либо предлагает организации 
коммунального комплекса изменить её производственную программу с целью сокращения 
финансовых потребностей до уровня, обеспечивающего доступность товаров и услуг 
данной организации коммунального комплекса для потребителей; 

3.   Рассматривает тарифы, подготавливает заключение по их  обоснованности     и 
направляет на утверждение в Совет депутатов Чемальского района: 
на основании производственных программ: 
а)   тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с 
предельными индексами, установленными органом регулирования субъекта РФ; 
б)    цены (тарифы) для потребителей на товары и услуги организаций коммунального 
комплекса; 
на основании инвестиционных программ: 
а)  надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в 
соответствии   с   предельными   индексами,   установленными   органом   регулирования 
субъекта РФ; 
б)   тарифы  на подключение  к  системам  коммунальной  инфраструктуры  строящихся 
(реконструируемых) объектов недвижимости; 
в)    тарифы   организаций   коммунального    комплекса    на   подключение   к   системе 
коммунальной инфраструктуры. 

4.    Заключает с организациями коммунального комплекса договоры в целях 
развития систем     коммунальной      инфраструктуры,      определяющие     условия     
выполнения инвестиционных программ. 

5.   Запрашивает у организаций коммунального комплекса необходимую 
информацию, предусмотренную действующим законодательством. 

6.   Осуществляет   мониторинг   выполнения   производственных   и   
инвестиционных программ организаций коммунального комплекса. 

7.   Публикует    информацию    о    тарифах    и    надбавках,    производственных    
и инвестиционных   программах   организаций   коммунального   комплекса,   а   также   о 
результатах мониторинга выполнения этих программ. 

8.   Принимает   решения   и   выдает   предписания   в   пределах   своих   
полномочий, установленных   настоящим   постановлением,   которые   обязательны   для   
исполнения организациями коммунального комплекса. 

9.   Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 
                   
 
 
                Глава  
Чемальского района                                                                С.3.Шевченко 


